

浙江英特集团股份有限公司

2024年度财务决算报告

浙江英特集团股份有限公司（以下简称“英特集团”“公司”）2024年度财务报告经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。审计认为，英特集团财务报表在所有重大方面均按照企业会计准则的规定编制，公允反映了英特集团2024年12月31日的财务状况及合并财务状况以及2024年度的经营成果和现金流量及合并经营成果和合并现金流量。

现将2024年度财务决算的有关情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标情况

（一）总体情况

单位：元

	2024年	2023年	本年比上年 增减
营业收入（元）	33,351,653,828.95	32,052,121,586.44	4.05%
归属于上市公司股东的净利润（元）	525,522,107.14	488,732,096.82	7.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	509,880,346.81	405,498,097.75	25.74%
经营活动产生的现金流量净额（元）	410,324,781.82	425,313,727.37	-3.52%
基本每股收益（元/股）	1.02	1.09	-6.42%
稀释每股收益（元/股）	0.96	1.03	-6.80%
加权平均净资产收益率	11.87%	14.02%	-2.15%
	2024年末	2023年末	本年末比上 年末增减
总资产（元）	14,632,477,002.42	13,908,856,860.12	5.20%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,637,220,801.37	4,253,450,158.03	9.02%

2024年度，公司紧紧把握行业发展机遇，根据既定规划，通过提质增效，有效落实各项经营管理计划，较好地完成经营目标。

1、营业收入3,335,165.38万元，同比增长4.05%。其中主营业务收入3,323,655.89万元，同比增长4.16%。

2、归属于上市公司股东的净利润52,552.21万元，同比增长7.53%；每股收益1.02元，同比下降6.42%；稀释每股收益0.96元，同比下降6.80%。

3、扣非后归属于上市公司股东的净利润50,988.03万元，同比增长25.74%。

4、总资产1,463,247.70万元，同比增长5.20%；归属于上市公司股东的净资产463,722.08万元，同比增长9.02%；加权平均净资产收益率11.87%，同比下降2.15%。

（二）营业收入构成情况

单位：元

项目	2024 年度	占比	2023 年度	占比	增减变动
分行业					
医药批发行业	29,932,556,109.86	89.75%	29,087,576,232.21	90.75%	2.90%
医药零售行业	3,178,177,725.00	9.53%	2,752,741,463.45	8.59%	15.46%
其他	240,919,994.09	0.72%	211,803,890.78	0.66%	13.75%
分产品					
药品类销售	31,074,033,857.36	93.17%	30,216,976,721.61	94.27%	2.84%
器械耗材类销售	2,036,699,977.50	6.11%	1,623,340,974.05	5.06%	25.46%
其他	240,919,994.09	0.72%	211,803,890.78	0.66%	13.75%
收入合计	33,351,653,828.95	100.00%	32,052,121,586.44	100.00%	4.05%

2024年度，公司营业收入主要来源于医药批发业、医药零售业，包括药品销售、器械耗材销售等。

- 1、医药批发收入2,993,255.61万元，占营业收入的89.75%，同比增长2.90%。
- 2、医药零售业收入317,817.77万元，占营业收入的9.53%，同比增长15.46%。
- 3、药品类销售收入3,107,403.39万元，占营业收入的93.17%，同比增长2.84%。
- 4、器械耗材类销售收入203,670.00万元，占营业收入的6.11%，同比增长25.46%。
- 5、其他收入24,092.00万元，占营业收入的0.72%，同比增长13.75%。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）财务状况

1、资产项目及其变动

单位：元

项 目	2024 年末余额	2024 年初余额	增减变动
流动资产			
货币资金	1,594,516,734.82	1,607,074,295.88	-0.78%
应收票据	2,981,789.61	4,535,449.69	-34.26%
应收账款	6,592,976,560.06	6,329,909,662.29	4.16%

项 目	2024 年末余额	2024 年初余额	增减变动
应收款项融资	108,254,707.26	85,360,004.88	26.82%
预付款项	246,031,704.92	192,247,413.03	27.98%
其他应收款	222,081,914.22	209,983,096.77	5.76%
存货	3,736,441,464.96	3,570,777,801.78	4.64%
其他流动资产	158,246,503.72	148,688,606.18	6.43%
流动资产合计	12,661,531,379.57	12,148,576,330.50	4.22%
非流动资产			
长期股权投资	43,637,895.68	43,792,910.49	-0.35%
其他权益工具投资	1,406,398.63	1,518,518.12	-7.38%
投资性房地产	150,526,079.57	160,142,387.42	-6.00%
固定资产	896,752,232.76	734,752,616.77	22.05%
在建工程	67,927,740.95	144,160,034.90	-52.88%
使用权资产	253,135,616.91	262,128,286.45	-3.43%
无形资产	244,972,426.93	140,204,293.23	74.73%
商誉	236,671,637.84	202,252,640.56	17.02%
长期待摊费用	47,269,710.11	45,520,313.82	3.84%
递延所得税资产	21,010,077.40	23,903,235.46	-12.10%
其他非流动资产	7,635,806.07	1,905,292.40	300.77%
非流动资产合计	1,970,945,622.85	1,760,280,529.62	11.97%
资 产 总 计	14,632,477,002.42	13,908,856,860.12	5.20%

变动30%以上的原因说明：

(1) 应收票据较期初减少155.37万元，降幅34.26%，系本期收到的商业承兑汇票减少所致。

(2) 在建工程较期初减少7,623.23万元，降幅52.88%，主要系本期英特药谷主体工程竣工转入固定资产所致。

(3) 无形资产较期初增加10,476.81万元，增幅74.73%，主要系本期智网科技竞得拱墅区杭钢单元石塘区块内土地所致。

(4) 其他非流动资产较期初增加573.05万元，增幅300.77%，系本期预付设备款增加所致。

2、负债项目及其变动

单位：元

项 目	2024 年末余额	2024 年初余额	增减变动
流动负债			
短期借款	1,772,561,052.39	1,788,251,515.09	-0.88%
交易性金融负债	32,232,000.00	29,988,000.00	7.48%

项 目	2024 年末余额	2024 年初余额	增减变动
应付票据	1,470,921,655.11	946,595,380.79	55.39%
应付账款	4,140,643,047.02	4,594,610,295.47	-9.88%
预收款项	1,283,261.50	1,385,131.92	-7.35%
合同负债	73,368,028.03	69,346,374.69	5.80%
应付职工薪酬	126,514,857.11	177,191,488.39	-28.60%
应交税费	126,159,054.21	125,218,777.35	0.75%
其他应付款	498,165,234.20	520,595,421.47	-4.31%
一年内到期的非流动负债	187,664,306.45	83,068,397.34	125.92%
其他流动负债	310,042,736.37	6,070,367.51	5007.48%
流动负债合计	8,739,555,232.39	8,342,321,150.02	4.76%
非流动负债			
长期借款	54,709,925.84	143,842,077.22	-61.97%
应付债券	392,349,537.41	377,580,687.58	3.91%
租赁负债	136,094,959.67	150,259,366.72	-9.43%
递延收益	71,182,832.48	79,206,666.38	-10.13%
递延所得税负债	29,045,416.79	34,460,971.69	-15.72%
非流动负债合计	683,382,672.19	785,349,769.59	-12.98%
负 债 合 计	9,422,937,904.58	9,127,670,919.61	3.23%

变动30%以上的原因说明：

(1) 应付票据较期初增加52,432.63万元，增幅55.39%，系本期应付的银行承兑汇票增加所致。

(2) 一年内到期的非流动负债较期初增加10,459.59万元，增幅125.92%，主要系一年内到期的长期借款和租赁负债增加所致。

(3) 其他流动负债较期初增加30,397.24万元，增幅5007.48%，主要系本期发行的超短期融资债券尚有3亿未到期所致。

(4) 长期借款较期初减少8,913.22万元，降幅61.97%，主要系本期长期借款到期重分类至一年内到期的非流动负债所致。

3、权益项目及其变动

单位：元

项 目	2024 年末余额	2024 年初余额	增减变动
股本	522,151,537.00	522,434,060.00	-0.05%
其他权益工具	73,955,301.79	73,965,387.93	-0.01%
资本公积	1,991,240,076.71	1,987,881,381.01	0.17%
减：库存股	12,480,946.20	26,919,580.80	-53.64%
其他综合收益	-977,875.64	-629,606.42	

项 目	2024 年末余额	2024 年初余额	增减变动
盈余公积	83,822,357.25	51,574,858.66	62.53%
未分配利润	1,979,510,350.46	1,645,143,657.65	20.32%
归属于母公司所有者权益合计	4,637,220,801.37	4,253,450,158.03	9.02%
少数股东权益	572,318,296.47	527,735,782.48	8.45%
所有者权益合计	5,209,539,097.84	4,781,185,940.51	8.96%
负债及股东权益合计	14,632,477,002.42	13,908,856,860.12	5.20%

变动30%以上的原因说明：

- (1) 库存股较年初减少1,443.86万元，降幅53.64%，系本期部分限制性股票解除限售所致。
- (2) 其他综合收益较年初减少34.83万元，主要系外币报表折算差额变动所致。
- (3) 盈余公积较年初增加3,224.75万元，增幅62.53%，系本期母公司按净利润的10%计提当年度的盈余公积所致。

(二) 经营成果

单位：元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动
营业收入	33,351,653,828.95	32,052,121,586.44	4.05%
营业成本	31,052,767,902.80	29,858,902,929.99	4.00%
税金及附加	75,724,171.81	68,969,445.03	9.79%
销售费用	887,513,856.20	821,446,293.98	8.04%
管理费用	417,488,261.74	436,510,511.76	-4.36%
研发费用	12,029,941.74	8,829,680.26	36.24%
财务费用	136,941,977.83	148,098,987.94	-7.53%
其他收益	54,151,995.17	42,775,555.46	26.60%
投资收益	-3,377,240.03	-7,493,469.66	
信用减值损失	14,903,380.52	-14,530,502.58	
资产减值损失	-821,725.41	-1,036,880.45	
资产处置收益	4,599,863.93	96,901,871.52	-95.25%
营业利润	838,643,991.01	825,980,311.77	1.53%
营业外收入	2,001,599.07	1,221,865.08	63.82%
营业外支出	37,798,158.55	25,842,615.76	46.26%
利润总额	802,847,431.53	801,359,561.09	0.19%
所得税费用	190,919,673.37	212,657,141.77	-10.22%
净利润	611,927,758.16	588,702,419.32	3.95%
持续经营净利润	611,927,758.16	588,702,419.32	3.95%
少数股东损益	86,405,651.02	99,970,322.50	-13.57%

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动
归属于母公司股东的净利润	525,522,107.14	488,732,096.82	7.53%

变动30%以上的原因说明：

(1) 研发费用同比增加320.03万元，增幅36.24%，主要系英特物流冷链项目投入增加所致。

(2) 投资收益同比增加411.62万元，主要系本期处置联营企业以及联营企业亏损减少所致。

(3) 信用减值损失同比减少2,943.39万，主要系长账龄往来款收回导致坏账转回所致。

(4) 资产处置收益同比减少9,230.20万元，降幅95.25%，主要系同期东新路地块拆迁所致。

(5) 营业外收入同比增加77.97万元，增幅63.82%，主要系收到的罚款、违约金收入增加所致。

(6) 营业外支出同比增加1,195.55万元，增幅46.26%，主要系本期捐赠支出增加所致。

(三) 现金流量构成

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动
经营活动现金流入小计	32,499,490,918.42	32,485,045,526.23	0.04%
经营活动现金流出小计	32,089,166,136.60	32,059,731,798.86	0.09%
经营活动产生的现金流量净额	410,324,781.82	425,313,727.37	-3.52%
投资活动现金流入小计	35,308,381.92	158,884,618.07	-77.78%
投资活动现金流出小计	323,941,933.24	223,855,346.05	44.71%
投资活动产生的现金流量净额	-288,633,551.32	-64,970,727.98	
筹资活动现金流入小计	4,810,581,029.61	4,854,176,892.84	-0.90%
筹资活动现金流出小计	4,993,229,888.66	4,490,245,877.20	11.20%
筹资活动产生的现金流量净额	-182,648,859.05	363,931,015.64	-150.19%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-199,440.82	-38,755.78	
现金及现金等价物净增加额	-61,157,069.37	724,235,259.25	-108.44%

报告期，现金及现金等价物净减少额6,115.71万元，其中经营活动产生的现金流量净额41,032.48万元，投资活动产生的现金流量净额-28,863.36万元，筹资活动产生的现金流量净额-18,264.89万元。

变动30%以上的原因说明：

(1) 投资活动现金流入小计同比减少12,357.62万元，降幅77.78%，主要系上年同期收到拆迁补偿款所致。

(2) 投资活动现金流出小计同比增加10,008.66万元，增幅44.71%，主要系本期智网科技竞得拱墅区杭钢单元石塘区块内土地所致。

(3) 投资活动产生的现金流量净额同比减少22,366.28万元，主要系上年同期收到拆迁补偿款以及本期智网科技竞得拱墅区杭钢单元石塘区块内土地所致。

(4) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少54,657.99万元，降幅150.19%，主要系本期偿还债务支付的现金增加所致。

(5) 汇率变动对现金及现金等价物的影响同比减少16.07万元，主要系汇率变动因素影响所致。

(6) 现金及现金等价物净增加额同比减少78,539.23万元，主要系本期筹资活动产生的现金流量净额减少所致。

浙江英特集团股份有限公司董事会

2025年4月25日